cPrefritura *í.u;*icip at le Su{
I

I

\^
fl4eza, 37.1 - Cefttra - 0()0

-qia
Çone: 55 i2E2 - 3282 -1267

Lavras do Sul, 16 de outubro de

Ofício no 285/2024-GP
Assunto: Encaminha Projeto de Lei A4612024

A Sua Excelência o Senhor
Dimmy Leao Alves
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
N/C

Senhor Presidente.

Encaminhamos para apreciação de V. Exa e dos dignos Ve
que compõem essa Casa Legisiativa o Projeto de Lei no A4G12024 A
contratação temporária de excepcional interesse público para manute
dos seruiços de Secretário(a) de escola (a0h) mais cadastro de
pare atender nas Escolas da Rede Municipal de Ensino.

Certos de estamos juntos construindo umas Lavras do Sul
para todos os Lavrense, desde já agradecemos sua atenção.

Pedido de Urgência.

Cordialmente

Prefeito.

4

ores
riza

,4,

elhor

o

PRCItÊ'r.ü DE LEr t{o 46/2CI24.

Autoriza contratação temporária de excepcional
interesse público para manutenção dos serviços
Secretário(a) de escola (40h) rnais cadastro de reserva,
para atender nas Escolas da Reeie Municipal de Ensino,

Aft. 1" Fica autorizada a contratação em caráter emergencial de 01(urn)
Secretário(a) de escola (40h), mais cadastro de reserva, para atender nas Escolas da Rede
Municipal de Ensino pelo prazo de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado pgr igual
período ou revogado antes do prazo estípulado, por interesse de uma das partey'ou pela

aprovação de um profíssional em Concurso PúblÍco realizado por este Município,

Aft. 2o A Contratação de que trata esta Lei se dará por processo seletívo,
obedecida à ordem de classificação.

Art, 3" A contratação do servidor se dará nos termos do que dispõe a
Municipal no 2.630 de 30 de novembro de 2005 artigos 207 a 210, no regime de 40
semanais com remuneração mensal de R$ 1.158,93 (valor em vigor no mês de agosto
2024), bem como suas atribuições são constantes do anexo da Lei MunicÍpal no 1.319 de
de dezembro de 1992,

Art. 4ô O contrato de que trata o artígo 1o, será de natureza
AdminÍstrativa, ficando assegurados ao contratado os direitos previstos no artigo 211 da Lei
Municipal no 2.630 de 30 de novembro de 2005.

Art. 5" As despesas decorrentes destas contratações, correrão por conta
seguinte unidade orçamentária I

Projeto Atividade 09,01 Secretaría Municipal de Educação
09.01 - 12.122.A2A8.2.065 MANUT SEC EDUCA#O
3,1.90.04.00 Contratação Por Tempo Determinado
3. 1.90. 13.00 Obrigações Patronais
3.3.90.08.00 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor
3.3.90.46.00 Auxilio Alimentação

Aft. 60 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Lavras do Sul, 15 de 074.

MunÍcipal

Prefeitura Municipal de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n.a 05 - Lavras do Sul

Fone: 55282 -1229 - Fax :55282 -1267
E_mail: lavras@farrapo.com.br Cep: 97390- 000

Prefeitura Municipal de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n.o 05 - Lawas do Sul

Fone: 55 282 -1229 - Fax :55 2BZ -7267
E_mail: lavras@farrapo.com.br Cep: 97390- 000

Anexo I

Atribuições do Cargo de Secretário(a) de Escola

Executar trabalhos de assistência, orientação, assessoramento às direções
escola, assinar documentos, organizar e dirigir servíços da secretariê, coordenação
auxiliares, organizar escrituração, arquivos e prontuários, zelar pelo recebimento e exped
de documentos, providenciar os hístórícos escolares, transferências, certificados, atestado
outros, elaborar relatórios para periódicos, oferecer sugestões e alternativas para o pla
global da escola, participar da avaliação global da escola, coletar bibliografia atualizada
revisar toda escrituração escolar

Prefeitura $Jluniei I de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n.e 05 - Lavras do Sul

Fone: 55282-1229 - Fax :55282 -L267
E_mail: lavras@farrapo.com.br Cep: 97390- 000

EXPOSTÇÂO DE MOTTVOS

Considerando o disposto no artigo 37, ÍX da constÍtuição da Repúbl
Federativa do Brasil e na Lei Municipal 2.6301A5, que trata do Regime Jurídico em seu
VIII, capitulo único, artigo 2A7 aa 211, que dispõe de contratação de pessoal para supri
necessidades temporárias de excepcional interesse público.

Considerando ainda que no concurso do ano de 2A23, não há candidatos
serem convocados para o cargo de Secretário de escola e a necessidade de não ter lacul
no quadro de pessoal em virtude da falta desse profissional.

Considerando ainda, que das seis instituições de educação, em uma
funcionário readaptado exercendo a função, na segunda a função é exercida por se
contratado e na terceira não há pessoa designada para a função.

Solicitamos que esse projeto de
regime de urgência.

apreciado e votado em

Prefeito do SUURS

regime de urgência.

Prefeitura Municipal de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n.q 05 - Lavras do Sul

Foner 55 zBV -1229 - Fax : 55 2BZ -1267
E_mail: lavras@farrapo.com.br Cep: 97390- 000

JUSTTFICATIVA DO PEDIDO DE URGÊXCTA

Justificamos a contratação de 01 (um) Secretário(a) de escola,
considerando a necessidade urgente na instituição que encontra-se desatendida e a
formação de banco de dados com cadastro reserva para, se necessário, seja contratado.

Assim, solicitamos que esse de Lei seja apreciado e votado

Prefeito Lavras do SUURS

, D a

JO;O Ê8ÁNCiSCO DÁ

OFÍCIO N" 13IDA24. CVLS Lavras do Sul, 31 de outubro de 2ü24.

A Sua Excelência, o Senhor
SÁuo PRESTES
Prefeito Municipal
Lavras do Sul - RS

Senhor Prefeito,

Atendendo solicitação da Comissão de Constituiçãoo Justiça,
Pública e Direitos Humanos, que estiâ analisando o Projeto de Lei n'04612024
que sejam esclarecidos os assuntos conforme oficio em anexo.

Lembramos que conforme dispõe o Art. 149, paútgrafo único, do
Interno desta Casa Legislativa, o Executivo Municipal tem até 48 horas para atender
solicitado.

Presidente da Câmara de Vereadores de Lavras do Sul

fleceuido enr
hJr:iltn bi

ÂGUI O POVE
EÀE§§HT

RUÀ ÀDÃo rElxElÊÂ DÂ slLVElRÀ, 39ó - cEp 97390-ooo FoNE 5s SzBu IgeB ou s5 3zne toto

S

IA

YAZ
TEM VEZ!

Atenciosamente.

r

CÀMÀRA DE VEREADORES

LAVRAS DO §UL

OFICIO COMISSÃO CCJ N' IOI2A24 Lawas do Sul,31 de outubro de

Ao Exçelentíssimo Seúor
Vereador DimmY Alves
Presidente desta Casa.

Senhor Presidente,

A Comissão de Constituição, Justiça, Segurança Pública e

Humanos, nomeada para analisar o Projeto de Lei n" 46DA2\ que "Autoriza a

temporária de excepcional interesse Público para manutenção dos serviços de

escola (40h) mais cadastro de reserva, para atender nas Escolas da Rede MuniciPal de

vem solicitar a V.Exa, através de seu Presidente abaixo subscrito, que realize diligên

Chefe 6o Poder Executivo Municipal, Çom objetivo de serem informadas as

questões:

SECRETARIA DE ADMINISTNAÇÃO:

t)Seia encaminhada Certidão dando conta da existência ou não de candidato(s)
apto(s) à nomeação, para o cargo de NuÍricionista, no último concurso público, visando
as necessidades da SMED;

2)Como não acompanham o referido PL a Estimativa de Impacto Financeiro e a
Ordenador de Despesas (englobados os Exercícios 2024 e 2025), uma vez cons
conceito de despesas irrelevantes constante,c na LD2, seja inJbrrnado:
2.1) Qual o valor estimodo da contratação pretendida para o período de I2 meses?
2.2) Qual o valor do menor padrão de vencimento do Executivo Municipal, bem como
representa B0 vezes o respectivo valor?
2.3) Uma vez considerados os elemenÍos ecima, informar se o toÍal da de,spesa
inferior a 80 vezes oo menor padrão de vencimento;
2.4) Caso a despesa pretendida seja SUPERIOR a 8A vezes üo Íneflor padrão de venc
reÍneter o ImpocÍo Econômico Financeiro hem como a Declaração do Ordenador de
de que o aumento da despesa pretendida tenha adequação orçamentária e .financeira com ü
LDO, LOÁ e PPA.

Infbrmamos, outrossim, que a base legal para a diligênci a ser
realizada é o Art. l4grParágrafo Úrico, do Regimento Interno desta Casa, sendo
a informação pretendida para se ter condições plenas de analisar tal projeto de lei,
nos dar andamento ao processo legislativo, elaborando o Parecer a respeito, visando
e votação em Sessão Ordinária.

Atenci

ISCO
Presidente da CCJ

UT
RUA ADÃO TEIXEIRA DA SILVEIRA, 39ó - CEp 97390-OOO FONE 55 32821328 0U 55 32821010

rIU

i

de

ao

do
o

e

à

Prefeitura Munici I de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Itua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n." 05 - Lavras c1o Sul
Fone: 55 282 -1229 - Fax : 55 282 -1267

E mail: lavras@farrapo.com.br Cep 97390- 000
Secretaria de Finaruças
Setor de Contabilidade

Memorando 04512024 - Setor de Contabilidade

Lavras do Sul,04 de novembro de

Ao senhor
Sávio J. Prestes
Preleito de Lavras do Sul
Assunto: Ref. Ofício l3l/2024 -CVLS

Senhor prefbito, em atenção à solicitação registrada no Oficio â

S

Cornissão CCJ N' 1012024, reÍ'erente ao Projeto de l-ei n"4612024 que "Au
a Çontratação temporária dc excepcional interesse publico pat'a lnanutenção
:;crviços de secretário(a) de escola (40h) mais cadastro reserva, para atcncicr
cscolas da Rede Municipal de Ensino.

l) Certidão em anexo.

?\

2.1)Valor estirnado da contratação R$ 29.751,68

2.2) Valor do menor padrão de vencimentos R$937,96

:1.3) () valor total da dcspesa é It$29.751,68 ou seja inferior ao valor cJe

\/c7:cs ao menor padrão de vencimentos 80x R$937,96:75.036,80.

Cllaudia Prestes erreir"a

0

Secretaria de Finanças

Prefeitura Municipal de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n." 05 - Lavras do Sul
Fone: 55 3282 -L266 - Fax : 55 3282 -1267

E_mail: adm.lavrasdosul@gmail.com Cep 97390- 000

SECRETARIA DE ADMINISTRAçÃO

CERTIDÃO

Ceftifico, para os devidos fins, que não tivemos candidatos (as) ap
(as) no Concurso Público L12023, para o cargo de Secretário de Escola.

Lavras do Sul, 31 de outubro de 2024

Santo Carlos chado
Secretário de Admi

Prefeitura Municipal de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Ce1. Meza, 373 - Centro - Cx. Postal n.o 05 -
Lavras do Sul

Fone: 55 3282 -L266 - Fax : 55 3282 -1267
E_mail: adm.lavrasdosul@gmail.com Cep 97 390- 000.

IMPACTO FINANCEIRO
01 SECRETÁRIO DE ESCOLA

CoNTRATO 4Oh - R$ L.2L2,47
(5o/o reposição sala ria l)

12 meses

2025 a partir de janeirolz}zs

VENCIMENTOS: L?73,09 x 13.5 =
VALE ALIMENTAÇAO =
INSS (20o/o) -
IPERGS (ZS,LBo/o) =

TOTAL:

R$ t7.L86,72
R$ 4.800,00
R$ 3.437,34
R 4.327,62
R$ 29.75L$8

Lavras do Sul, 01 de novembro de 2024 .

,,,*,(^*.!osilene pôs
Agente Adrm. Auxiliar' Matrfcula 1fc?

ATA N C. Ü3

Reunião da Comissão de Educação,

Desporto, para tralar sobre o Projeto de Lei
de 2024.

Aos vinte e dois dias do mês de novembro, do ano de dois mil e vi
e quatro, às dez horas, na Sala Severino Silveira da Câmara de Vereadores de Lawas do S
situada à Rua Adão Teixeira da Silveira, trezentos e noventa e seis, Baino Cenffo, reurir
se os Seúores Vereadores da Comissão de Educação, Cultura e Desporto, Vereador
Delabary - Presidente, Vereador Sisínio Viana Guimarães - Relator e Vereadora Eva
D ^,.i^^-- -^*^ ^-^l:-^- - ^...i+i- n^*^^^- ^^ TL-^i^+^ Á^ | ^: ^Áí ^..^ ..

^
.,t^-1.-^ ^l\Çvrst rd) y4r4 ítrr4rr§or ç çrlrrrrl r (ltEvçr úrt, r r\rJçl'tj Ll! Lgr vrrJ' \rtrv r\tjtwttLa a

temporária de excepcional interesse público pata a manutenção dos serviços de Secretário(
de escola - 40h - mais cadastro reserva para atender nas Escolas da Rede Municipal
Ensino" O Projeto em questão destaca em sua Exposição de Motivos a necessidade
profissionais paÍa suprir a demanda da rede municipal, considerando que das 6 escolas, há
funcionário readaptado- outro contratado e uma terceira escola se encontra sem funcionári
designado para exercer tal função. TaI projeto se faz pertinente consideraldo a neçessidade
preencher a lactrna no quadro de funcionarios disponíveis para a prestação do serviço,
não há candidatos a serem convocados para o cargo de secretário(a) Após analisar o projet
em questão, esta comissão manifesta parecer favorável à sua tramitação, considerando ser
de excepcional interesse público e de acordo com os preceitos legais inerentes a espécie.
mais para ser tratado, t'oi encerrada a reunião, lawada ata e assrnada pelos membros
Comissão de Educação, Cultura e Desporto. Sala Severino Silveira, em 19 de novembro
2024.

Vereador Delabary- PP

\ /:^-^ Í)"rvlculat-1 r

Relator

I/ 'a Eva Mesa- MDB
Revisora

e

" _
RUA ÂDÃO TEIX§IRA DÂ §iI-VEiRÂ, 3çÔ . EEI} 97390-OOO FÕhIE §5 3282 }§ãE OU liJ ;l:':1.;rt.': .ri rii r"r

" , ..,
'- i'ir- :l í. i i--- i I -